
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE

I° SETTORE

AFFARI GENERALI  AMMINISTRATIVO

NUM. 104 DEL 29-06-2018 Registro Gen. N. 227

OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI COMUNALI - PROVVEDIMENTI A
SEGUITO DELLA GARA DESERTA LOTTO N. 2 - INTEGRAZIONE
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONI DITTE AGGIUDICATARIE

L’anno  duemiladiciotto addì  ventinove del mese di giugno, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL I° SETTORE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 165/2001; Visto il D.Lgs. n.
118/2011;

Vista la legge n. 241/1990; Visto il D.Lgs. n. 50/2016; Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 in data 27/06/2018  con il quale è stata
attribuita al sottoscritto, tra l’altro, la responsabilità del  Settore “Affari generali;

Richiamati:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 13/04/2018, esecutiva ai sensi
di legge, e successive modificazioni ed integrazioni, con la quale è stato approvato
il Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 e il Bilancio di
Previsione finanziario 2018/2020;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 13/04/2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale sono state assegnate ai Responsabili di Settore le risorse



finanziarie relative agli anni 2018-2019-2020 affidate alla loro gestione e le risorse
di entrata di cui sono responsabili;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 38 in data 13/04/2018, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per
il periodo 2018-2020;
l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai
dirigenti-responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che
impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla
legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico- amministrativo
degli organi di governo dell’ente;
l’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa;
le precedenti determinazioni nn. 61 Reg Gen. n. 116 del 18.4.2018 e 96 Reg Gen.
204 del 15.6.2018;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare gli artt. 29, 30, 31, 32, 35, 36, 37,
45, 63, 80 e 95;

Dato atto, visti:
le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina,-
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
l’art. 5, comma 2, della legge n. 241/1990;-

Considerato che nella presente procedura di affidamento le funzioni di Responsabile
unico del procedimento (RUP), di cui all’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, sono svolte dal
sottoscritto Responsabile di Settore;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 che recita: “2. Prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., che recita:“1. Le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi
dell'articol
o
38.”;

VISTA la gara espletata dalla SUA dell’ UNIONE MONTANA POTENZA ESINO
MUSONE. (det. SUA n. 59 del 07/06/2018) con la quale risultavano aggiudicatari i
seguenti lotti:

SEGRETARIO COMUNALE n. 104 del 29-06-2018  -  pag.  2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Importo 
lordo 

Importo 
lordo 

30/06/2018 - 
31/12/2022

30/06/2018 - 
31/12/2022

1
All Risks
Patrimonio

 €    8.200,00  €   36.900,00  €   41.000,00 27,860% 27,860%  €   5.915,00  € 26.617,50 _747320188DD

2 RCT/RCO  €  13.500,00  €   60.750,00  €   67.500,00 

3
Infortuni 
cumulativa

 €       400,00  €     1.800,00  €     2.000,00 2,550% 2,550%  €      390,00  €   1.755,00 _7473227E00

4
RCA/ARD 
Libro matricola

 €    2.800,00  €   12.600,00  €   14.000,00 13,640% 13,640%  €   2.418,00  € 10.881,00 _74732332F7

5
ARDAmm.rie
Dip.ti

 €    1.100,00  €     4.950,00  €     5.500,00 10,000% 10,000%  €      990,00  €   4.455,00 _7473262AE3

6
RC 
Patrimoniale

 €    3.000,00  €   13.500,00  €   15.000,00 18,500% 18,500%  €   2.445,00  € 11.002,50 _7473276672

 €  29.000,00  € 130.499,66  € 145.000,00  € 12.158,00  € 54.710,66 

Importo 
aggiudicazi
one 

contrattual
e annuo

CIG

TOTALE

LOTTO DESERTO

Lot
to
Descrizione 
Polizza

Importo 
lordo annuo

Importo 
comprensiv

o di 
eventuale 
proroga 
semestrale

ribasso 
% del

ribasso 
annuo 
di €

Visto l’art. 63  del D. Lgs. n. 50/2016, che, al comma 2, recita:
2. Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza
previa pubblicazione può essere utilizzata:
a) qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né
alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in
esito all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali
dell'appalto non siano sostanzialmente modificate e purché sia trasmessa una
relazione alla Commissione europea, su sua richiesta. Un'offerta non è ritenuta
appropriata se non presenta alcuna pertinenza con l'appalto ed è, quindi,
manifestamente inadeguata, salvo modifiche sostanziali, a rispondere alle esigenze
dell'amministrazione aggiudicatrice e ai requisiti specificati nei documenti di gara. Una
domanda di partecipazione non è ritenuta appropriata se l'operatore economico
interessato deve o può essere escluso ai sensi
dell
'
articolo 80 o non soddisfa i criteri di selezione stabiliti dall'amministrazione
aggiudicatrice ai sensi dell'articolo 83;

Dato atto che, per quanto sopra esposto e visto l’art. 63, comma 2, del D.Lgs n.
50/2016, si può procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione del servizio
di che trattasi;

Preso atto del fatto che:

è stata espletata un’ulteriore indagine di mercato, mediante procedura negoziata-
senza bando, al fine di reperire la migliore quotazione in affidamento diretto con
richieste del 18.6.2018, inviate da Centrale GPA per conto dell’ente, giusta incarico
conferito con separato atto gestionale, (richieste assunte al protocollo di questo ente
ai nn da.  4775 a 4782 e conservate agli atti).

con le suddette richieste, le compagnie di seguito descritte sono state invitate a-
formulare la loro migliore offerta entro e non oltre le ore 13:00 del 28/06/2018, ferme
le condizioni di polizza con possibilità di apportare le varianti alle “Condizioni
Particolari di Polizza” (migliori 7 peggiorative e 4 migliorative) e rendendo libera
l’offerta economica per il premio lordo annuo:

SEGRETARIO COMUNALE n. 104 del 29-06-2018  -  pag.  3  -  COMUNE DI URBISAGLIA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Itas Ass.ni – Agenzia Generale Della Chiara Ass.ni SRL di Pesaro;-

KRM Underwriting – Direzione Generale di Milano;-

Allianz Ass.ni – Agenzia Generale di Civitanova Marche (MC);-

Groupama Ass.ni – Agenzia Generale Andrea Silvetti di Macerata;-

UnipolSai Ass.ni – Agenzia Generale Assicoop Romagna Futura Srl di Forlì;-

AIG Europe Limited – Agenzia Assib Underwriting di Roma;-

Lloyd’s di Londra – Agenzia di sottoscrizione Assistudio Srl di Fano (PU)-

entro la data stabilita sono pervenute da parte delle Compagnie summenzionate le-
offerte assunte al protocollo di questo ente al n. 5073;

la relativa valutazione è stata effettuata con i medesimi criteri tecnici già utilizzati in-
sede di gara, ovvero quantificando l'incidenza delle varianti apportate al capitolato di
polizza (max punti 70).

il punteggio da attribuire al premio proposto, di concerto con la SUA Unione Montana-
Potenza Esino Musone, si è proceduto valutando il minor rialzo rispetto al premio
originario posto a base d’asta (max punti 30) come da documentazione allegata.

Alla luce di quanto sin qui esposto, risulta aggiudicataria l’offerta della-
Compagnia Lloyd’s di Londra – Agenzia di sottoscrizione Assistudio Srl di Fano
(PU) alle seguenti condizioni:

Effetto ore 24:00 del 30/06/2018 - Scadenza ore 24:00 del 31/12/2019

Premio lordo alla firma 30/06/2018 – 31/12/2018 € 10.999,50 (quota semestrale)

Premio lordo annuo € 21.999,00

Premio lordo intero periodo 30/06/2018 – 31/12/2019 € 32.998,50 circa

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono  previste con imputazione ai capitoli di
seguito descritti del bilancio di previsione finanziario 2018/2020:

SEGRETARIO COMUNALE n. 104 del 29-06-2018  -  pag.  4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Bilancio
Importo spese servizi 

assicurativi
Capitolo Beneficiario

Impegno 
prenotazio
ne

€ 13.859,86 cap. 344 – 
€ 640,14 cap. 198

2019 € 29.000,00 344 e 340 aggiudicatari01/03/2018
2020 € 29.000,00 344 e 340 aggiudicatari01/03/2018
2021 € 29.000,00 344 e 340 aggiudicatari
2022 € 29.000,00 344 e 340 aggiudicatari
2023 € 14.500,00 344 e 340 aggiudicatari

Bilancio
Importo spese 
procedura

Capitolo Beneficiario impegno

2018 € 1’182,95 102 e 94/3 SUA 88/89-2018

2018 € 14.500,00 aggiudicatari 01/02/2018

€ 1'782,79 60/3
UTC–Comune
di Urbisaglia

apr-182019

Precisato che il C.I.G. relativo al lotto n. 2 è il seguente: Z0F2432A9B;

Precisato, altresì, che il controllo di regolarità contributiva viene svolto dalla SUA;

Considerato che:

l’importo di aggiudicazione annuale del lotto n. 2 risulta superiore alle previsioni di
bilancio occorre prevedere idonea copertura finanziaria mediante le economie
derivanti dalla gara espletata per gli altri lotti con integrazioni da eseguire per i
bilanci anche per gli anni futuri;

per l’anno 2018 occorre integrare la spesa e liquidare anticipatamente le quote
semestrali secondo il seguente prospetto:

SEGRETARIO COMUNALE n. 104 del 29-06-2018  -  pag.  5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



n. polizza note

n. 
appendic
e

scadenza 
More

Unipolsai 
assicurazioni spa

44/16234
7860

€ 1.210,00

Assicoop 
Romagna Futura 
spa

63/16234
7963

€ 1.747,50

Unipolsai 
assicurazioni spa
Assicoop 
Romagna Futura 
spa
Lloydìs Assistudio 
Insurance - L.I.O. 
Lloyd's Italian 
Office 

RCT/O Enti 
Pubblici

A2LIA018
11J

30/06/2018€ 10.999,5002/08/2018Z0F2432A9B

AIG Europe 
Limited - Assib 
Underwriting srl

R.C. 
Patrimonial
e

IFLE00257
4

30/06/2018 € 1.222,5002/08/20187473276672_

AIG Europe 
Limited - Assib 
Underwriting srl

CVT
ILIEK0120
5

30/06/2018 € 495,0002/08/20187473262AE3_

Unipolsai 
assicurazioni spa - 
Assicoop 
Romagna Futura 
spa

RCA LM/CVT
230/1186
32838

30/06/2018 € 1.209,0002/08/201874732332F7_

€ 17.078,50

€ 14.500,00
€ 2.578,50

Compagnia Prodotto
premio 
semestrale 
2018

scadenzara
ta

CIG

7473227E00_€ 195,00 02/08/2018

747320188D02/08/2018

Toatale semestrale 2018

Toatale semestrale impegnato 2018

77/16234
6922

Infotuni 
cumulati

30/06/2018

30/06/2018

All Risk

Ritenuto di dover dare atto della richiesta di pagamento pervenuta tramite Centrale
Spa, quale broker incaricato dal comune, c.f. 04912620152 di Pesaro, contenente il
dettaglio delle polizze e di dover disporre la liquidazione degli importi come da schema
precedentemente riportato.

Precisato infine che il sottoscritto Responsabile di Settore firmatario del presente atto,
nella procedura di cui trattasi, non si trova in situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale;

Visto lo statuto comunale;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di dare atto dell’esito della procedura espletata per disporre l’affidamento diretto dei2.

SEGRETARIO COMUNALE n. 104 del 29-06-2018  -  pag.  6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



servizi di cui al lotto n. 2 - risultando aggiudicataria l’offerta della Compagnia
Lloyd’s di Londra – Agenzia di sottoscrizione Assistudio Srl di Fano (PU) alle
seguenti condizioni:

Effetto ore 24:00 del 30/06/2018 - Scadenza ore 24:00 del 31/12/2019,

Premio lordo alla firma 30/06/2018 – 31/12/2018 € 10.999,50,

Premio lordo annuo € 21.999,00,

Premio lordo intero periodo 30/06/2018 – 31/12/2019 € 32.998,50 circa.

di disporre l’integrazione dell’impegno di spesa per l’importo di € 2'578,50 distinto3.
nel seguente modo:

al cap. 344 € 1'500,00;

al cap. 94.4 € 1'078,50.

Di disporre la conferma degli impegni provvisori n. 1/2018 al cap. 344 e n. 2/2018 al4.
cap. 198 e contestuale pagamento dell’importo di € 17’07850, quale quota semestrale
anno 2018, alla centrale SPA di Pesaro secondo le modalità indicate nella nota di
pagamento e che successivamente la ripartirà alle varie compagnie di assicurazione
come da schema indicato in premessa;

Di dare atto della regolarità contributiva della ditta Centrale SPA - INPS_111465865.
Data richiesta 22/06/2018 Scadenza validità 20/10/2018

di dare corso a pagamento delle quote semestrali anticipate secondo l’indicazione6.
dello schema di seguito riportato:

SEGRETARIO COMUNALE n. 104 del 29-06-2018  -  pag.  7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



n. polizza note
n. 

appendice
scadenza 
More

Unipolsai 
assicurazioni spa

44/1623478
60

€ 1.210,00

Assicoop 
Romagna Futura 
spa

63/1623479
63

€ 1.747,50

Unipolsai 
assicurazioni spa
Assicoop 
Romagna Futura 
spa
Lloydìs Assistudio 
Insurance - L.I.O. 
Lloyd's Italian 
Office 

RCT/O Enti 
Pubblici

A2LIA01811
J

30/06/2018€ 10.999,5002/08/2018Z0F2432A9B

AIG Europe 
Limited - Assib 
Underwriting srl

R.C. 
Patrimonial
e

IFLE00257430/06/2018 € 1.222,5002/08/20187473276672_

AIG Europe 
Limited - Assib 
Underwriting srl

CVT ILIEK01205 30/06/2018 € 495,0002/08/20187473262AE3_

Unipolsai 
assicurazioni spa - 
Assicoop 
Romagna Futura 
spa

RCA LM/CVT
230/118632
838

30/06/2018 € 1.209,0002/08/201874732332F7_

€ 17.078,50Toatale semestrale 2018

77/1623469
22

Infotuni 
cumulati

30/06/2018

30/06/2018

All Risk

7473227E00_€ 195,00 02/08/2018

747320188D02/08/2018

Compagnia Prodotto
premio 
semestrale 
2018

scadenzara
ta

CIG

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32,7.
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi al possesso dei
requisiti richiesti;
di dare atto che il direttore dell’esecuzione del servizio è l’ing. Nazareno Sagretti8.
responsabile del Servizio AA.GG.;
di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in9.
pendenza della stipula del contratto, a norma dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n.
50/2016, dovendosi essere assicurato il servizio;
di dare atto che il contratti potranno essere stipulati nella forma di scambio lettere10.
commerciali;
di dare atto che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 tutti gli atti relativi alla11.
presente procedura di affidamento saranno pubblicati e aggiornati sul sito
istituzionale dell’ente www.comune.urbisaglia.mc.it alle sezioni “Profilo del
committente-Bandi di gara”, “Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di
gara e contratti”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013 e
s.m. e i.;
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione12.
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.;
di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del13.
procedimento è il sottoscritto Responsabile di Settore

SEGRETARIO COMUNALE n. 104 del 29-06-2018  -  pag.  8  -  COMUNE DI URBISAGLIA

http://www.comune.urbisaglia.mc.it


di trasmettere il presente provvedimento al Servizio ragioneria per i provvedimenti14.
di competenza.

************

Letto e sottoscritto

Il Responsabile del Servizio
   F.to SAGRETTI NAZARENO

SEGRETARIO COMUNALE n. 104 del 29-06-2018  -  pag.  9  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n. 248/249/250/251

Urbisaglia, li 30.7.2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to   Giubileo Paolo-francesco

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Urbisaglia           13.8.2018

IL TITOLARE DELLA P.O. AFFARI GENERALI
F.to SAGRETTI NAZARENO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì 13.8.2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to SAGRETTI NAZARENO

SEGRETARIO COMUNALE n. 104 del 29-06-2018  -  pag. 10  -  COMUNE DI URBISAGLIA


